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Referat af mødet i Kredsrådet for Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi 
 
onsdag den 10. december 2014 klokken 10 
 
 
Lolland Kommune 
Jernbanegade 7, 4930 Maribo 
 
 
Til stede var:  
Borgmester Knud-Erik Hansen 
Borgmester Carsten Rasmussen 
Borgmester Stén Knuth 
Borgmester Knud Larsen 
Borgmester John Brædder 
Borgmester Holger Schou Rasmussen 
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune 
Politidirektør Lene Frank 
Chefanklager Henriette Rosenborg Larsen 
Politiinspektør Steen Nørskov 
Politiinspektør Kim Kliver 
Sekretariatschef Claus Mohr Hansen 
Kriminalforsorgsleder Niels-Ebbe Jensen under dagsordenens pkt. 2. 
 
 
Afbud fra: 
Borgmester Gert Jørgensen 
Chefpolitiinspektør Lars Harvest 
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen 
Stabschef Erik Terp Jensen 
 
 
Referent: 
Konsulent Palle O. Hansen 
 
 
 
 
1. Styregruppemøde i projekt Hot Spot Stationer 
 
Som indledning på kredsrådsmødet blev der afholdt møde i Styregruppen for projekt 
Hot Spot Stationer med deltagelse af repræsentanter for DSB, Banedanmark og Re-
gionstog. 
 
Lene Frank redegjorde for baggrunden for projektet, der afvikles i årene 2014-2015, og 
nævnte, at der var tale om en fælles, koordineret indsats fra de implicerede parters side. 
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Lene Frank henviste til den udsendte statusrapport for projektet, hvoraf det blandt an-
det fremgår, at udviklingen i antal anmeldte urohændelser på de forskellige stationer 
varierer. Med hensyn til trygheden gennemfører DSB egentlige tryghedsmålinger på 
deres fire stationer omfattet af projektet. Målingerne for 2014 omfatter 1.-3. kvartal, og 
de viser  en  stigning i trygheden i 2014 sammenlignet med 3.-4. kvartal 2013. Stigningen 
er større på de omfattede stationer, end den er for stationerne i Sydsjælland samlet set.  
 
Mia Fauerholdt fra DSB bemærkede, at tallene fra DSB’s tryghedsmålinger for 3. kvartal 
2014 isoleret set viser et mindre fald i trygheden, men tilføjede at det er et typisk sæ-
sonudsving. 
 
Fra Regionstogs side blev det nævnt, at man vil undersøge muligheden for at levere data 
om kundetilfredshed og -tryghed vedrørende stationen i Nakskov til projektet. 
 
Steen Nørskov oplyste, at politiets indsatser på banegårdene er gennemført som forud-
sat i projektet, og at man igen i 2015 vil tilbyde pendlere på banegårdene i Slagelse og 
Næstved at få skruet nummerpladerne fast. 
 
Lene Frank betegnede projektet som positivt, da det dels tyder på at have en positiv 
effekt på brugernes tryghed, dels har været givtigt i forhold til samarbejdet med de an-
dre aktører, og hun foreslog, at projektet kører videre i 2015 i henhold til de planer, som 
de enkelte projekter har foreslået. 
 
Tommas B. Thomsen fra Banedanmark supplerede med, at samarbejdsrelationerne er 
blevet tydeligere, hvilket har medvirket til at give de enkelte stationer et løft. 
 
Carsten Rasmussen anbefalede, at projektet fortsætter, hvilket Kredsrådet tilsluttede 
sig. 
 
 
2. KSP-samarbejdet 
 
Lene Frank bød velkommen til kriminalforsorgsleder Niels-Ebbe Jensen, Kriminalforsor-
gen. 
 
Niels-Ebbe Jensen oplyste, at Kriminalforsorgen er i gang med en reform, som blandt 
andet betyder, at fire områdekontorer får tillagt selvstændigt ansvar for driften af de 
institutioner, der ligger i lokalområdet. Områdekontoret får hjemsted i Ringsted. 
 
Niels-Ebbe Jensen sagde, at samarbejdet med kommunerne forløber rigtig godt, men at 
KSP-samarbejdet kan styrkes, idet der i de forløbne to år kun har været indkaldt til tre ad 
hoc-møder. Han fandt, at etablering af et særligt KSP-udvalg formentlig vil være at skyde 
over målet, men at der kan være behov for at udbygge samarbejdet ud over det, der i 
forvejen eksisterer i form at f.eks. SSP og SSP+. 
 
Niels-Ebbe Jensen anbefalede, at samarbejdsaftalen med de enkelte kommuner bliver 
udbygget med henblik på at intensivere arbejdet i de konkrete sager.  
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Lene Frank tilføjede, at politiet naturligvis er positivt indstillet over for enhver forbed-
ring af samarbejdet. 
 
På forespørgsel af Stén Knuth oplyste Niels-Ebbe Jensen, at der var udpeget én kon-
taktperson til Kriminalforsorgen i hver enkelt kommune. 
 
Med kredsrådets godkendelse vil Niels-Ebbe Jensen udarbejde en supplerende tekst til 
samarbejdsaftalen med kommunerne, og Holger Schou Rasmussen anbefalede, at Kri-
minalforsorgen afholdt et informationsmøde med de kommunale sagsbehandlere. 
 
Kredsrådet tilsluttede sig Kriminalforsorgens forslag. 
 
Niels-Ebbe Jensen henstillede afslutningsvis til kommunerne at tage imod flere dømte til  
samfundstjeneste, og John Brædder spurgte til muligheden for at afvikle samfundstje-
neste i private virksomheder. Niels-Ebbe Jensen oplyste, at det kun i begrænset omfang 
er en mulighed. 
 
 
3. Godkendelse af referat 
 
Lene Frank forespurgte til status på etableringen af de fælles beredskaber. 
 
Lau Svendsen-Tune oplyste, at der er indledt et samarbejde mellem Næstved, Faxe, 
Ringsted og Vordingborg kommuner, og at det er tanken, at det skal være klar 1. april 
2015. 
 
Stén Knuth meddelte, at der er etableret et lignende samarbejde mellem Kalundborg, 
Holbæk, Odsherred, Slagelse, Sorø og Lejre kommuner, og det forventes klar medio 
2015. 
 
Knud-Erik Hansen nævnte, at strukturen er etableret med forbehold for godkendelse fra 
centralt hold. 
 
Carsten Rasmussen tilføjede, at det var vigtigt, at beredskabet bliver dimensioneret, så 
det er geografisk bæredygtigt. 
 
Knud Larsen bemærkede, at det har været en positiv og frugtbar proces præget af velvil-
je. 
 
Referatet fra det foregående møde blev godkendt. 
 
 
4. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på 

rocker- og bandekriminalitet 
 
Steen Nørskov redegjorde for det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne. 
 
Kim Kliver oplyste, at der er en stigning i antallet af indbrud i varebiler, hvilket imidlertid 
er en landsdækkende tendens. 
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John Brædder spurgte til sammenligninger med landsdækkende tal. Lene Frank oplyste, 
at der i  politikredsens strategiske kriminalitetsanalyse bl.a. indgår sammenligninger på 
tværs af politikredse og kommuner. 
 
Holger Schou Rasmussen spurgte til muligheden for at opdele ”personfarlig kriminalitet” 
i underkategorier for blandt andet af afdække, om placeringen af forskellige institutio-
ner har indflydelse på tallene. Lene Frank oplyste, at det vil vi levere til det næste møde i 
Kredsrådet. 
 
Kim Kliver opfordrede til, at kommunerne fortsat er særdeles opmærksomme på dårligt 
fungerende familier med henblik på ikke mindst at afdække overgreb på børn, hvilket 
John Brædder tilsluttede sig. 
 
Kim Kliver redegjorde for status på rocker- og bandemiljøet. 
 
Lene Frank omdelte et notat indeholdende en analyse af potentielle særligt udsatte 
boligområder. Ringparken og Motalavej bør naturligvis have fortsat fokus, men det er på 
baggrund af analysen politikredsens opfattelse, at der ikke er andre boligområder i poli-
tikredsen, som bør kategoriseres med en tilsvarende risikoprofil. De øvrige byområder i 
analysen er enten betydeligt mindre, eller de har en meget lavere trusselsvurdering. 
Nogle af områderne skal dog under alle omstændigheder have særlig opmærksomhed 
fra politiets side. Kredsrådet tilsluttede sig trusselsvurderingen.  
 
 
5. Strategiprocessen, herunder lokale operative mål og puljemål 2015 
 
Lene Frank henviste til det udsendte udkast til samarbejdsplan 2015 og nævnte, at den 
omfatter såvel centrale som lokale indsatsområder. 
 
De centrale områder er 

 rockere og bander 
 indbrud i privat beboelse og hæleri 
 færdsel, 

 
mens de lokale er udvalgt til at være 

 tryghed i nattelivet 
 fokus på omrejsende kriminelle (berigelseskriminalitet) 
 vold i samlivsforhold 
 hot spot stationer 
 de særligt udsatte boligområder 

 
og endelig indgår effektivitet og kvalitet i straffesagsbehandlingen også som et indsats-
område. 
 
Lene Frank orienterede om, at politikredsens bevilling bliver reduceret i de kommende 
år, dels på grund af omlægning af administrative arbejdsområder, dels på grund af æn-
dring i den såkaldte resurseallokeringsmodel. 
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Knud Larsen nævnte sin bekymring for yderligere centralisering af opgaver. 
 
Lene Frank oplyste, at situationen på personaleområdet på trods af reduktionerne vil 
være stort set uændret i de kommende  år da politikredsen modtager en række færdig-
uddannede polititjenestemænd fra Politiskolen, og hun tilføjede, at politikredsen har 
modtaget en supplerende bevilling i 2015 dedikeret til indsatsen på rocker- og bande-
området. 
 
Kredsrådet tog orienteringen til efterretning. 
 
 
6. Nær- og landpolitiet, herunder forsøg med etablering af borgernært 

politi 
 
Lene Frank orienterede om ændringerne i nær- og landpolitiet, og hun tilføjede, at der i 
den kommende tid vil blive indledt en drøftelse  med Slagelse Kommune om ændringer i 
Slagelse Kommune.  
 
Knud Larsen kvitterede for samarbejdet med Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi om 
ændringerne af nærpolitiet i Vordingborg Kommune, og Holger Schou Rasmussen til-
sluttede sig bemærkningerne om godt samarbejde. Knud-Erik Hansen tilføjede, at der 
også efter hans mening havde været tale om en god proces, og at der er forståelse for, 
at ressourcerne naturligvis bør anvendes så hensigtsmæssigt som muligt. 
 
Lene Frank nævnte, at ændringerne også er behandlet i lokalrådene, og på forespørgsel 
fra Knud-Erik Hansen bekræftede Lene Frank, at der ikke vil ske ændringer i den bestå-
ende ordning i Faxe Kommune uden forudgående drøftelser. 
 
 
7. Opfølgning på færdselssikkerhedssamarbejdet og forebyggelse af 

tilgangen til rockermiljøet 
 
Steen Nørskov oplyste, at der havde været et første møde om samarbejdet med færd-
selssikkerhed, nu benævnt Trafikrådet, hvor Vejdirektoratet indgår sammen med Rådet 
for Sikker Trafik. Han roste kommunernes engagement og oplyste, at det næste møde i 
Trafikrådet er planlagt til februar 2015. 
 
Lene Frank oplyste, at arbejdet med exitprogrammet er intensiveret i tæt samarbejde 
med kommunerne. Kim Kliver supplerende med, at der er tilknyttet midler til arbejdet i 
form af en central pulje fra regeringens bandepakke. Han tilføjede, at der også bliver 
afholdt en række bekymringssamtaler for at bryde fødekæden til de kriminelle miljøer. 
 
 
8. Etablering af en kontaktpersonordning til understøttelse af samar-

bejdet i kredsrådet 
 
Lene Frank redegjorde for behovet for administrativ understøttelse af kredsrådets ar-
bejde og anbefalede, at der bliver udpeget en kontaktperson i hver kommune. Kredsen 
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af kontaktpersoner kan anvendes til at kvalificere og forberede nogle af emnerne, før de 
behandles på møde i Kredsrådet.  
 
Lau Svendsen-Tune påtog sig at indhente oplysninger om kommunernes kontaktperso-
ner. 
 
Som politiets kontaktperson blev udpeget konsulent Palle O. Hansen. 
 
 
9. GPS-sporing af demente 
 
Lene Frank henviste til en statistik fra 2014, hvoraf det fremgår, at et antal demente er 
gået fra opholdssteder/hjem uden sporingsudstyr og uden at kunne finde hjem igen. Der 
er tale om sager, der er ressourcekrævende, og som kan udvikle sig tragisk. Hun fore-
slog, at der foretages en kortlægning af den nuværende brug i kommunerne af GPS og af 
holdingen til brugen heraf. 
 
Lau Svendsen-Tune afdækker kommunernes aktuelle brug af GPS og fremsender oplys-
ningerne til Kredsrådet. 
 
 
10. Mødekalender for 2015 
 
Kredsrådet fastsatte følgende mødekalender for 2015: 
 

 onsdag den 11. marts 2015 klokken 10 i Faxe Kommune 
 mandag den 15. juni 2015 klokken 9.30 i Næstved Kommune 
 onsdag den 16. september 2015 klokken 10 i Guldborgsund Kommune 
 tirsdag den 15. december 2015 klokken 10 på politistationen i Næstved 

 
 
11. Eventuelt 
 
Knud Larsen takkede for indbydelsen til den kommende nytårsparole og spurgte samti-
dig, hvordan politiets egen opfattelse af omdømme var. Lene Frank henviste til de re-
gelmæssigt gennemførte omdømmeanalyser, hvor politiet som institution scorer højt, 
og hun tilføjede, at det var hendes indtryk, at borgerne generelt var tilfreds med politiet. 
 
 
 
 


